Av
past a S |! Sa

ssa Eudip-2
FUNDAÇÃO É sina e
ALEXANDRE > 3

i DE GUSMÃO Pg O”

SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 300177
QUE ENTRE SI CELEBRAMA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE
GUSMÃO E A EMPRESA INTERATIVA -DEDETIZACAO,
HIGIENIZACAO E CONSERVACAO LTDA.

A FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO — FUNAG, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 00.662.197/0001-24, com sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco H, Anexo II, Térreo
(Ministério das Relações Exteriores), na cidade de Brasília, Distrito Federal, CEP: 70190-
900, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, neste ato representada pela

Senhora MARCIA MARTINS ALVES, carteira de identidade n.º HE, inscrita no
CPF sob o n.º H226.891-HH, no exercício das atribuições determinadas pela Portaria n.º 160,
de 28 de junho de 2012, domiciliada na Esplanada dos Ministérios, Bloco H, Anexo II,

Térreo, na cidade de Brasília, Distrito Federal, CEP: 70190-900, e a Empresa

INTERATIVA-DEDETIZAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA, com
sede a SIBS Qd. 02, Conjunto "E", Lote 01, Núcleo Bandeirante, na cidade de Brasília (DF),

CEP: 71736205, inscrita no C.N.P.J/CPF sob o n.º 05.058.935/0001-42, daqui por diante

denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor IZAIAS JUNIO VIEIRA,

carteira de identidade n.º O inscrito no CPF sob o n.º 336.331 0H

domiciliado à HAN
E resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, de acordo com o que

consta no Processo FUNAG n.º 09100.000105/2017-61, em consonância com a Lei 8.666/93,

suas alterações e mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a CLÁUSULA SEGUNDA - DA

ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO, item 2.1.1 e, a CLÁUSULA QUINTA — DO VALOR

DO CONTRATO, que passam a ter a seguinte redação: ;

“CLÁ USULA SEGUNDA

DA ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO

E

2.1.1 Os quantitativos de pessoal alocado e valor dos Postos ficam

acrescidos de 1 (um) posto de recepcionista, promovendo um aporte de

0,11% ao valor inicial do contrato.

Gino Categoria Efetivo de Pessoal Valor Unitário | Valor Total Mensal

p Profissional por (Postos) dos Posto (R$) do Posto (R$)

Carregador Brasília 2 4.419,49 8.838,98

ani Brasília 4 5.878,69 23.514,76

Recepcionista | piodeJaneiro | 1 5.617,71 5.617,71
2 Encarregado de a:

Mídia Eletrônica Brasília 4 8.951,00 35.804,00

Encarregado de | Brasília 13 8.951,00 116.363,00

Tráfego Editorial | Rio de Janeiro 1 8.722,61 8.722,61

Totais Postos 25 | Total Mensal 198.861,06

Valor Estimado Anual + 2.32 A 6 ,25

Contrato Interativa nº 3/2017 o dia Aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA

DA ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO = : SAANDA, “o

“
. : v”

ce : e 462 O
Contrato nº 03/2017 - Pregão Eletrônico N.º 04/2017 1 a rs a G

á: E *
2, SS

“D.A.
CLÁUSULA QUINTA

DO VALOR DO CONTRATO

5.1. O valor anual estimado do Contrato é de R$2.325.586,25 (dois milhões,
trezentos e vinte e cinco mil, quinhentos e oitenta e seis reais e vinte e

cinco centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1 O valor estimado do presente Termo é de R$25.474,32 (vinte e cinco mil, quatrocentos e

setenta e quatro reais e trinta e dois centavos).

2.2 O valor estimado mensal do Contrato nº 03/2017, passa ser, de R$198.861,06 (centro e

noventa e oito mil, oitocentos e sessenta e um reais e seis centavos)':
a

CLÁUSULA TERCEIRA - DO EMPENHO E DA DOTAÇÃO

3.1. As despesas decorrentes da execução dos serviços, objeto do presente Termo, correrão a

conta dos recursos da CONTRATANTE, Programas de Trabalho n.º 07573205723670001 e

0757320822360001, Fonte 0100, no Elemento de Despesa 339039 e Nota de Empenho

2018NE800056, fls. 124/125.

CLÁUSULA QUARTA- DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato originário, ressalvadas, entretanto, as

alterações contidas no presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA

| 5.1. O presente Termo Aditivo vigorará da data de sua assinatura a 10/07/2018.

“ 3

CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICIDADE

, 6.1. A publicação do extrato do presente Termo no Diário Oficial da União será realizada

' pela Administração da CONTRATANTE, nos termos da legislação vigente.

Contrato Interativa nº 3/2017 2º Termo Aditivo.

q

[5 Y “: Rubr
FUNDAÇÃO e: Tea GE
ALEXANDRE:
DE GUSMÃO

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO

7.1. Será competente o foro da cidade de Brasília, Distrito Federal, para dirimir eventuais
litígios referentes ao presente Termo, oq

E por estarem de acordo com o ajustado neste Instrumento, as partes assinam o presente
Termo Aditivo em 2 (dois) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo
identificadas.

Brasília, sJ de moço de 2018.

of ta

MARCIA MARTINS ALVES IZAJAR JUNIO VIEI

CONTRATANTE As NUNIO vi

Testemunhas:

fdargo | , Entrando

Assinatura | Assinatura

Homela Pereira Martins de Souza ária Nazarete Mendes Miranda
Nome: . Núcleo de Contratos Nome: - Adrministrador/FUNAG

RG: TTT——— O ro: RR .

CFF: TT CPF: T—o

Contrato Interativa nº 3/2017 2º Termo Áditivo.

| SIASG, SICON, CONTRATO, CONCONT ( CONSULTA CONTRATO )
dy

DATA: 15/03/2018 HORA: 14:21:31 USUÁRIO: PAMELA

UASG : 244001 - FUNAG-FUNDACAO ALEXANDRE GUSMAO/DF

TERMO ADITIVO  N. 00002/2018 ORIGINÁRIO DO CONTRATO N. 00003/2017

TIPO : ACRÉSCIMO

SITUAÇÃO : A PUBLICAR

Objeto: Alterar a CLÁUSULA SEGUNDA - DA ESPECIF

ICAÇÃO DO SERVIÇO, item 2.1.1 e a CLÁUSULA - DO

VALOR DO CONTRATO.

PUBLICAÇÃO NO DOU: 16/03/2018

MPENHO REFERENTE AO CONTRATO COM A IMPRENSA NACIONAL

ug: 244001 gestão: 24290 empenho: 2018 NE 800001

PF3=SAI PF12=RETORNA

Ve

&

ES. Fis. AU
«x. Rubrica

A

-DA.

ANDA % Sá
ad
So

E Co
E O e

—  SIASG, SICON, CONTRATO, CONCONT ( CONSULTA CONTRATO )

DATA: 15/03/2018 HORA: 14:21:43

UASG : 244001 - FUNAG-FUNDACAO ALEXANDRE GUSMAO/DF

USUÁRIO: PAMELA

TERMO ADITIVO N. 00002/2018 ORIGINÁRIO DO CONTRATO N. 00003/2017

N. DO PROCESSO : 09100000191201711

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8666/93...

Contratado : 05058935000142 - INTERATIVA-DEDETI

ZACAO, -HIGIENIZACAO E CONSERVACAO LTD

Contratante: 00662197000124 - FUNDACAO ALEXANDR

E DE GUSMAO -

VALOR GLOBAL DO TERMO : 25.474,32 VALOR PARCELA:

DT. VIGÊNCIA DO TERMO : 15/03/2018 a: 10/07/2018

[. ASSINATURA DO TERMO: 15/03/2018

PF3=SAI PF12=RETORNA MHH

na
Co» Fis.
Se rubrica /
Cc

W

PA
i

AÉANORa

/65,

a A sn
93
º

— SIASG, SICON, CONTRATO, CONCONT ( CONSULTA CONTRATO |) CXANDA
DATA: 15/03/2018 HORA: 14:21:48 USUÁRIO: PAMELA wY Es

UASG : 244001 - FUNAG-FUNDACAO ALEXANDRE GUSMAO/DF e. aa
Ch» Fis.

S Rubrica, Es =

DADOS ORÇAMENTÁRIOS Z Ss
2. B, Y Q

ug GESTÃO NOTA EMPENHO DATA PROGRAMA TRABALHO FONTE REC. N.DESP “DA.

244001 24290 2018NE800005 04/01/2018 109567 0100000000 339039

PF3=SAI PF7=RECUA PF8=AVANÇA PF12=RETORNA MK7

Nº 52, sexta-feira, 16 de março de 2018 Diário Oficial da União - seção 3

astANDR E

Es
CS Fis. 16 >

<. Rubrica ZÉ
c .

%
Y

pa D. A. o

A po

ISSN 1677-7069 1310 ue

- AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 38/2018

Publica para 05/04/2018 SRP p/ panos p/ limpeza. Propostas até

08:29 do mesmo dia em licitacoes-c.com.br, 09h disputa pública. Inf.
51-3363-8247 ou jose.oliveiraQtrensurb.gov.br. Proc. nº 2972/2017.

JOSÉ OLIVEIRA
Pregociro

. AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 44/2018

Publica para 06/04/2018 SRP p/ Ajustador de sapata de freio.
Propostas até 08:29 do dia em licitacoes-e.com.br, 09h disputa

pública. Inf. $1-3363-8247 ou josc.oliveira(Dtrensurb.gov.br. Proc. nº
2632/2017.

JOSE OLIVEIRA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2018

- Publica para 09/04/18, 08:30 abertura de propostas do certame, 09h

disputa pública. Obj: Válvulas SMC. Propostas até 08:29 do dia em
licitacoes-e.com.br. Inf. (51) 3363-8247 ou

Jose.oliveiraQtrensurb.gov.br. Proc. 2382/2017.

JOSÉ OLIVEIRA
Pregociro

SECRETARIA NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO URBANO

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE
EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada
celebrado entre: A União, representada pelo Ministério das Cidades
(MCidades), por intermédio da Secretaria Nacional de

Desenvolvimento Urbano (SNDU) e a Universidade Federal de
Pernambuco - UFPE. PROCESSO nº 80160.000728/2015-22.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto prorrogar a vigência do
Termo de Execução Descentralizada por 12 (doze) meses e alterar o

cronograma físico, previsto no item 3.4 e 3.5 do Termo de Execução
Descentralizada. VIGÊNCIA: até 16/03/2019. DATA DE
ASSINATURA: 13/03/2018. ASSINAM: Silvani Alves Pereira,
Secretário Executivo do Ministério das Cidades e Anísio Brasileiro de
Freitas Dourado, Reitor de Universidade Federal de Pernambuco

(UFPE).

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO TERMO DE
EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Termo de Execução Descentralizada Entre: A União, representada

pelo Ministério das Cidades (MCidades), por intermédio da Secretaria
Nacional de Desenvolvimento Urbano (SNDU) c a Universidade
Federal do ABC (UFABC). PROCESSO nº 80000.026313/2015-11.

OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Execução
Doescentralizado por mais 6 (seis) meses. VIGÊNCIA: 15/09/2018.
ASSINAM: Silvani Alves Pereira, Secretário Executivo do Ministério
das Cidades e Klaus Werner Capelle, Reitor da Universidade Federal
do ABC - UFABC. DATA DE ASSINATURA: Brasília/DF, 13 de

março de 2018.

Ministério das Relações Exteriores

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 2/2018 - UASG 244001

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 09100000191201711.
PREGÃO SISPP Nº 4/2017. Contratante: FUNDACAO
ALEXANDRE DE GUSMAO - CNPJ Contratado:
05058935000142. Contratado : INTERATIVA-DEDETIZACAO, -
HIGIENIZACAO E CONSERVACAO LTDA. Objeto: Alterar a

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO,
item 2.1.1 e a CLÁUSULA - DO VALOR DO CONTRATO.
Fundamento Legal: Lei nº 8666/93.. Vigência: 15/03/2018 a
10/07/2018. Valor Total: R$25.474,32. Fonte: 100000000 -

2018NE800005. Data de Assinatura: 15/03/2018.

(SICON - 15/03/2018) 244001-24290-2018NE800001

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES
CERIMONIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 240012

Número do Contrato: 10/2016.
Nº Processo: 09048000048201611.
INEXIGIBILIDADE Nº 14/2016. Contratante: MINISTERIO DAS

RELACOES EXTERIORES.CNPJ Contratado: 14925328000123.
Contratado : JOSE LUIZ PINHEIRO DE AZEVEDO -.Objeto:

Acréscimo de 25 ao valor inicial do contrato nr. 04/2014.

Fundamento Legal: art. 65, inciso 1, alínea "b"c/c o par. 1º do mesmo

artigo da Lei 8.663/93, Vigência: 14/03/2018 a 26/10/2018. Valor

Total: R$12.036,70. Fonte: 100000000 - 2018NE800005. Data de

Assinatura: 14/03/2018.

(SICON - 15/03/2018) 240013-00001-2018NE800016

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2018 - UASG 240013

Nº Processo: 09013000182201709.

DISPENSA Nº 33/2018. Contratante: MINISTERIO DAS

RELACOES EXTERIORES.CNP] Contratado: 08563313000160.

Contratado : CVA - ADMINISTRACAO DE IMOVEIS -LTDA.
Objeto: Aluguel de área disponivel, sala nº401, matricula 146371,

situada no quarto pavimento do Edifício Via Office, no SAF Sul com

9 vagas na garagem. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e Lei
8.245/1991. Vigência: 01/03/2018 a 28/02/2023. Valor Total:
R$2.179.500,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800173. Data de

Assinatura: 01/03/2018. ,

(SICON - 15/03/2018) 240013-00001-2018NE800016

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2018 - UASG 240013

Nº Processo: 09013000183201745.
DISPENSA Nº 34/2018. Contratante: MINISTERIO DAS
RELACOES EXTERIORES.CNP] Contratado: 04606788000135.
Contratado : RPA - CONSTRUCOES E PARTICIPACOES-LTDA.
Objeto: Aluguel de área disponível, sala nº 408, matrícula nº146378,
situado no quarto pavimento do Edifício Via Office, no SAF Sul, com
9 vagas na garagem. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e Lei

8.245/1991. Vigência: 01/03/2018 a 28/02/2023. Valor Total:
R$2.179.500,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800174. Data de
Assinatura: 01/03/2018.

(SICON - 15/03/2018) 240013-00001-2018NE800016

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2018 - UASG 240013

Nº Processo: 09013000145201792.

DISPENSA Nº 35/2018. Contratante: MINISTERIO DAS
RELACOES EXTERIORES.CNPJ Contratado: 09560227000166.
Contratado : JOSE MARTINS SOLUCOES EM -
DESENVOLVIMENTO IMOBILIARIO LT. Objeto: Aluguel de áreas
disponiveis, salas nº 404 e 405, matriculas nº146.374 e nº146.375,

respectivamente, situadas no quarto pavimento do Edifício Via Office,

no SAF Sul, com dezoito vagas na garagem. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993 e Lei 8.245/1991. Vigência: 09/03/2018 a 08/03/2023.
Valor Total: R$4.455.000,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800185.
Data de Assinatura: 09/03/2018.

(SICON - 15/03/2018) 240013-00001-2018NE800016

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2018 - UASG 240013

Nº Processo: 09013000180201710.
DISPENSA Nº 31/2018. Contratante: MINISTERIO DAS

RELACOES EXTERIORES.CNP] Contratado: 01140379000106.
Contratado : PASSARINHO Y AMOEDO ADVOCACIA E -
CONSULTORIA EMPRESARIAL. Objeto; Aluguel de área

disponível, sala nº 101, matrícula nº146355, situada no primeiro

pavimento do Edifício Via Office, no SAF Sul, com dez vagas na

garagem. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 c Lei 8.245/1991.
Vigência: 01/03/2018 a 31/08/2022. Valor Total: R$1.695.600,00.
Fonte: 100000000 - 2018NE800172. Data de Assinatura:

01/03/2018.

(SICON - 15/03/2018) 240013-00001-2018NE800016

Ministério de Minas e Energia

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 323028

Número do Contrato: 107/2014. Nº Processo: 48500004927201175.
INEXIGIBILIDADE Nº 22/2013. Contratante: AGENCIA
NACIONAL DE ENERGIA -ELETRICA - ANEEL. CNPJ
Contratado: 05355405000166. Contratado : IKHON GESTAO
CONHECIMENTOS E -TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Prorrogar a
vigência contratual por 12 meses e inserir cláusula de ressalva para
reajuste de preços. Fundamento Legal: Art. 57, inciso IJ, da Lei
8.666/1993, Vigência: 17/03/2018 a 16/03/2019. Valor Total:
R$729.899,96. Fonte: 100000000 - 2018NE800169 Data de
Assinatura: 14/03/2018.

(SICON - 15/03/2018) 323028-32210-2018NE800034

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 2/2018

di da licitaçã € i o pracitada
publicada no D.O.U de 14/03/2018, .Entrega das Propostas: a partir
de 14/03/2018, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 27/03/2018, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais hidráulicos,
mediante Sistema de Registro de Preços, para atender a demanda da
Agência Nacional de Energia Elétrica (ANEEL).

UBIRATA BARTOLOMEU PICKRODT SOARES
Superintendente de Licitações e Controle de

Contratos e Convênios

(SIDEC - 15/03/2018) 323028-32210-2018NE800034

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2017 - UASG 323028

Nº Processo: 48500002402201791 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de solução de tecnologia da informação pus
implantação/sistematização da gestão de riscos na ANEEL com foco
em licenciamento, implantação, suporte técnico de software e
capacitação com aplicação prática. Total de Itens Licitados: 00005.
Edital: 16/03/2018 de 08h00 às 17h59. Endereço: Sgan 603 Modulo j
Ou Wwwancelgovbr Asa Norte - BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/323028-05-20-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 16/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/04/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Financiado integralmente com recursos do Acordo de Empréstimo do
Banco Mundial nº 8.095/BR, referente à execução de ações
programadas no Projeto de Assistência Técnica dos Setores de
Energia e Mineral META,

UBIRATA BARTOLOMEU PICKRODT SOARES
Supcrintendente de Licitações e Controle de

Contratos e Convênios

(SIDEC - 15/03/2018) 323028-32210-20]8NE800034

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE 15 DE MARÇO DE 2018

Processo n. 48500.001925/2010-43. Agente Notificado:
Poliedro Informática, Consultoria e Serviços Ltda, CNPJ:
02.660.447/0001-12. Qualificação: Licitante. Assunto: O
Superintendente de Administração e Finanças da Agência Nacional de
Energia Elétrica - ANEEL, no uso de suas atribuições regimentais,
em conformidade com o que estabelece a Lei de Processo
Administrativo Federal n. 9.784, de 29 de janeiro de 1.999, por meio
do presente Edital, tendo em vista que a empresa encontra-se em
lugar incerto e não sabido, faz a presente notificação para dar
conhecimento à empresa dos termos do Ofício n. 112/2018-
SAF/ANEEL, de 2 de fevereiro de 2018, cujo teor é o seguinte: "A
Agência Nacional de Energia Elétrica (ANEEL), por meio do Oficio
n. 98/2015-SLC/ANEEL, de 24/3/2015, encaminhou Guia de
Recolhimento da União (GRU) no valor de R$ 133.707,69 (cento e
trinta e três mil, setecentos e sete reais c sessenta € nove centavos)
referente à repactuação e desoneração da folha de pagamento do
Contrato n. 25/2010 em que a Poliedro Informática, Consultoria e
Serviços Ltda. deve restituir à ANEEL, conforme Convenção
Coletiva de Trabalho 2012/2013, e Lei 13.161/2015. Uma vez que até
a presentc data não verificamos o recolhimento do valor citado, cujo
vencimento ocorreu em 10/4/2015 e que foi publicado no Diário
Oficial da União, de 11 de abril de 2017, decisão da Diretoria
Colegiada da Anccl que conheceu do Recurso Hierárquico interposto
pela Poliedro em face dessa cobrança e negou-lhe provimento,
infe que se em and b dministrati'
contra essa empresa, conforme documentos do Processo n.
48500.001925/2010-43 Informamos, ainda, que a Poliedro está
inscrita no Cadastro Informativo dos créditos não quitados do setor
público federal (CADIN) por outros débitos e, que a dívida já foi
encaminhado para inscrição em Dívida Ativa, conforme Lei nº

Este documento pode scr verificado no
pelo código 00032018031600131

http://www .in.gov.br/i icidade.html Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil,

9
8

o da
; “
s
n